
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 2007Nº 13.642 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Decreto nº  28.660    de  18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2517/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.206 – FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO    
                                DE IMÓVEIS 3390.30 00 3.000,00 
    
13.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELE-    
                                FONE 3390.39 00 4.500,00 
    
13.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO E VEÍCULOS 3390.30 00 1.500,00 
 3390.39 00 1.000,00 
        

TOTAL 10.000,00 
 

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.206 – FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
                                TRATIVOS 3390.36 00 10.000,00 
        

TOTAL 10.000,00 

Decreto nº  28.661   de 18  de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2659/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7015- DESAPROPRIAÇÃO E INDENIZAÇÕES DE 

IMÓVEIS 
 

3390.39 
 

00 
 

200.000,00 
     

TOTAL 200.000,00 

30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7015- DESAPROPRIAÇÃO E INDENIZAÇÕES DE 

IMÓVEIS 
 

4590.61 
 

00 
 

200.000,00 
     

TOTAL 200.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº 28.662  de 18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“d”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107,  § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2424/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00  (cem mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa     nº 014/
2005, celebrado entre o Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial –
INMETRO e o Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba, com a interveniência do
Estado da Paraíba, através da Secretaria da Indústria, Comércio, Turismo, Ciência e Tecnologia,
hoje denominada de Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico do
Estado da Paraíba, conforme conta de nº 36.505-X, do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
21.204 – INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
22.665.5202-2464- EXECUÇÃO DE ATIVIDADES METROLÓGI-    
                                CAS 3390.14 58 100.000,00 
    

TOTAL 100.000,00 

Decreto nº  28.663  de 18 de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2445/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 516.800,00        (qui-

nhentos e dezesseis mil e oitocentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

26.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-

CULOS 
 

3390.39 
 

00 
 

110.000,00 
     
06.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS ACESSÓRIOS 3390.30 00 250.000,00 
     
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
   

  3390.36 00 56.800,00 
  3390.39 00 70.000,00 
     



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

  
26.102- SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.39 
 

00 
 

30.000,00 
     

TOTAL 516.800,00 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

26.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.30 
 

00 
 

50.000,00 
     
  
26.102- SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-

TAÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390.30 
 

00 
 

18.500,00 
  3390.39 00 41.000,00 
     
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.14 
 

00 
 

15.000,00 
  4490.52 00 100.000,00 
     
  
26.104- INSTITUTO DE POLÍCIA CIENTÍFICA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.30 
 

00 
 

80.000,00 
     
  
26.105- NÚCLEO SECCIONAL DE INFORMÁTICA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00 100.000,00 
  3390.39 00 50.000,00 
  4490.52 00 50.000,00 
     
26.106- CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO HOMEM E DO CIDADÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.14 
 

00 
 

3.500,00 
  3390.30 00 3.300,00 
  3390.39 00 5.500,00 
     

TOTAL 516.800,00 

Decreto nº  28.664  de 18 de  outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2369/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007;  119º da Proclamação da República.

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.36 00 5.000,00 
  3390.39 00 65.000,00 
     

TOTAL 70.000,00 

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE 

IMÓVEIS 
 

3390.36 
 

00 
 

30.000,00 
  3390.39 00 30.000,00 
     
08.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 00 10.000,00 
     

TOTAL 70.000,00 

Decreto nº  28.665  de 18 de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO PELA LEI Nº 8.326,
DE 28 DE SETEMBRO DE 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com os artigos 1º e 2º, da Lei  nº 8.326, de 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/528/2007.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito especial no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada.

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  18  de

outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE    
28.901 – FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 70 32.000,00 
    

TOTAL 32.000,00 

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE    
28.901 – FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
18.122.5034-4188- GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA     
                                POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE 3390.39 70 32.000,00 
    

TOTAL 32.000,00 

Decreto nº 28.666  de  18  de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
alínea “a”, da Lei nº 8.171 de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/1632/2007.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 33.000,00  (trinta e

três mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 2007 3Diário Oficial

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores - IPVA, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18  de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.203 – INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
21.122.5046-4199- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.39 00 8.000,00 
    
21.122.5046-4205- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA     
                                FROTA DE VEÍCULOS 3390.30 00 10.000,00 
    
21.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-    
                                TIVOS 3390.30 00 15.000,00 
    

TOTAL 33.000,00 

Decreto nº  28.667  de 18 de  outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei nº 8.325, de 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1857/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 56.500,00 (cinqüenta

e seis mil e quinhentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de

outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 90 56.500,00 
        

TOTAL 56.500,00 

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.392.5178-1232- REALIZAÇÃO DO FESTIVAL NACIONAL     
                                DE ARTE – FENART 3390.39 90 13.500,00 
    
13.392.5178-1233- CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS 3390.39 90 19.000,00 
    
13.392.5178-2582- INCENTIVO À PROMOÇÃO E A DIFUSÃO    
                                DE  EVENTOS,  MANIFESTAÇÕES  E  EX-     
                                PRESSÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 3390.39 90 24.000,00 
        

TOTAL 56.500,00 

Decreto nº   28.668  de  18  de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2394/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
14.000- DEFENSOR IA  PÚBLICA DO ESTAD O DA PARAÍBA  
14.901- FU NDO  ESTA DUA L DE DEFESA DOS D IR EITO S DO  CO NSUM ID OR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5158-4092- ATENDIM ENTO AO S D IREITOS D O CON -

SUM ID OR PELO  PROC ON 
 

3390.39 
 

70 
 

30.000,00 
     

TO T AL  30.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  18  de

outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

14.000- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
14.901- FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5158-4092- ATENDIMENTO AOS DIREITOS DO CON-

SUMIDOR PELO PROCON 
 

4490.52 
 

70 
 

30.000,00 
     

TOTAL 30.000,00 

Decreto nº  28.669  de  18   de  outubro   de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei nº 8.325, de 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1706/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 863.230,00    (oitocen-

tos e sessenta e três mil, duzentos e trinta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  18  de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIM ENTO DA AGROPECUÁRIA E DA  
               PESCA 
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIM ENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor  
        
28.846.0000-7033- TRANSFERÊNCIA AO FUNDO SEGURO      
                                SAFRA 3320.41 00 863.230,00 
    

TOTAL 863.230,00 

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA  
               PESCA 
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 00 27.230,00 
    
20.601.5183-2676- SEMENTES E MUDAS 3390.32 00 596.000,00 
 3390.36 00 20.000,00 
 3390.39 00 20.000,00 
    
20.602.5252-1615- AMPLIAÇÃO DA REDE DE PARQUES DE     
                                EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS E SIMILARES 4490.51 00 50.000,00 
    
20.602.5252-2680- EXPOSIÇÕES,  FEIRAS E OUTROS EVEN-    
                                TOS AGROPECUÁRIOS 3390.32 00 25.000,00 
 3390.39 00 125.000,00 
    

TOTAL 863.230,00 

Decreto nº  28.670  de  18 de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo
6º, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta dos Processos
SEPLAG/2379/2380/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 743.000,00 (setecentos e

quarenta e três mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TE-

LEFONE 
 

3390.39 
 

00 
 

600.000,00 
     
10.122.5046-4201- ALUGUEL DE IMÓVEIS DA SAÚDE 3390.36 10 143.000,00 
     

TOTAL 743.000,00 



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 20074 Diário Oficial

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADM INISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4205- ADM INISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

FROTA DE VEÍCULOS 
 

3390.30 
 

00 
 

600.000,00 
     
10.122.5046-4201- ALUGUEL DE IM ÓVEIS DA SAÚDE 3390.39 10 143.000,00 
     

TOTAL 743.000,00 

Decreto nº  28.671  de  18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei nº 8.325, de 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1861/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 584.266,00 (quinhen-

tos e oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais), para reforço de dotação orçamentária
na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de

outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

17.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA  
17.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.129.5049-2072- DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE      
                                TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E FIS-    
                                CALIZAÇÃO 3390.37 00 584.266,00 
    

TOTAL 584.266,00 

17.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA  
17.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTA-    
                                ÇÃO DE IMÓVEIS 3390.39 00 30.000,00 
    
04.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 9.266,00 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-     
                                TRATIVOS 3390.30 00 50.000,00 
    
04.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 00 200.000,00 
    
04.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.37 00 40.000,00 
 3390.39 00 255.000,00 
    

TOTAL 584.266,00 

Decreto nº 28.672  de 18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2546/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 400.000,00  (quatro-

centos mil  reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.782.5027-1564- RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE RODOVIAS 
 

3390.14 
 

05 
 

230.000,00 
  4490.51 05 170.000,00 
     

TOTAL 400.000,00 

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.782.5027-1135- RENOVAÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 4490.52 05 50.000,00 
     
26.782.5027-1565- CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE OBRAS 

D’ARTE 
 

4490.51 
 

05 
 

200.000,00 
     
26.782.5027-1601- IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS 4490.51 05 150.000,00 
     

TOTAL 400.000,00 

Decreto nº  28.673   de  18  de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2547/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 196.200,00    (cento

e noventa e seis mil e duzentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007;  119º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390.39 00 100.000,00 
     
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 00 85.000,00 
  3390.36 00 11.200,00 
     

TOTAL 196.200,00 

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4205- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE 

VEÍCULOS 
 

3390.39 
 

00 
 

100.000,00 
     
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3190.16 00 20.000,00 
  3390.30 00 70.000,00 
  4490.52 00 6.200,00 
     

TOTAL 196.200,00 

Decreto nº  28.674   de  18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“c”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2510/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 357.948,41  (trezen-

tos e cinqüenta e sete mil  novecentos e quarenta e oito reais e quarenta e um centavos), para
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 2007 5Diário Oficial

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo –
FEP, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o
artigo 111, inciso II, da Lei Estadual nº 3.654/71.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.782.5027-1564- RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE RODOVIAS 
 

3390.14 
 

02 
 

110.596,95 
  3390.30 02 80.000,00 
  3390.39 02 40.000,00 
     
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 02 127.351,46 
     

TOTAL 357.948,41 

Decreto nº 28.675  de  18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“b”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
2206/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 389.800,00        (tre-

zentos e oitenta e nove mil e oitocentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

15.000- POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
15.901- FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 70 40.000,00 
  3390.39 70 50.000,00 
     
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390.15 
 

70 
 

20.000,00 
  3390.30 70 253.000,00 
  3390.39 70 26.800,00 
     

TOTAL 389.800,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de Superávit Financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício anteri-

or, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,  18

de  outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº   28.676  de  18    de  outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei
nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2570/

2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.800.000,00

(quinze milhões e oitocentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

15 .000- P O L ÍC IA  M IL IT A R  D O  E S T A D O  
15 .101- C O M A N D O  G E R A L  D A  P O L ÍC IA  M IL IT A R  
  
E spec if icação N atu reza Fon te V a lor 
    
06 .122.5046-4217- E N C A R G O S  C O M  P E SS O A L A T IV O  3190 .12  00  15 .800.000 ,00  
     

T O T A L  15.800.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

15.000- POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
15.101- COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00 15.800.000,00 
     

TOTAL 15.800.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     emJoão Pessoa,  18

de  outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº   28.677  de  18 de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2540/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 70.000,00       (setenta

mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

13.000- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
13.101- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINIS-TRATIVOS 
 

3390.14 
 

00 
 

40.000,00 
  3390.30 00 10.000,00 
  3390.33 00 20.000,00 
     

TOTAL 70.000,00 
 

13.000- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
13.101- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINIS-TRATIVOS 
 

3390.04 
 

00 
 

70.000,00 
     

TOTAL 70.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em  João Pessoa,  18

de  outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Decreto nº  28.678  de 18  de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei
nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2509/
2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 40.000,00     (quarenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

09.000- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
09.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.37 
 

70 
 

40.000,00 
     

TOTAL 40.000,00
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

09.000- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
09.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-

TAÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390.39 
 

70 
 

40.000,00 
     

TOTAL 40.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,  18



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 20076 Diário Oficial

Decreto nº  28.679  de  18   de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADASNO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2580/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.800,00           (sete

mil e oitocentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

07 .000  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  JU V E N T U D E , E S P O R T E  E  L A Z E R 
07 .101  –  G A B IN E T E  D O  S E C R E T Á R IO  
        
E sp ecif icação  N atu reza  F on te V a lor  
        
2 7 .8 1 2 .5 1 95 -2 8 1 1 - E S P O R T E  P A R A  D E F IC IE N T E S  3 3 9 0 .3 0  0 0  5 .0 0 0 ,0 0  
 3 3 9 0 .3 6  0 0  2 .8 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  7 .800 ,00  
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

07.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
27.811.5195-2892- APOIO A JUVENTUDE 3390.30 00 5.000,00 
    
27.812.5195-2811- ESPORTE PARA DEFICIENTES 3390.39 00 2.800,00 
    

TOTAL 7.800,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em               João Pessoa,

18 de outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

RUY CARNEIRO
Secretaria de Estado da Juventude

Esporte e Lazer

Decreto nº   28.680   de  18  de  outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2650/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 25.000,00       (vinte

e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

21 .000  –  SE C R E T A R IA  D E  E S TA D O  D O  T U R ISM O  E  D O  D E SE N V O LV IM E N T O  E C O N Ô M IC O     
21 .201  –  C O M P A N H IA  D E  IN D U ST R IA L IZ A Ç Ã O  D O  E S T A D O  D A  PA R A ÍB A   
        
E spec if icação  N atu reza F onte V a lor  
        
22 .122 .5046 -4203 - SE G U R O S  E  T A X A S D E  IM Ó V E IS  3390 .47  70  25 .000 ,00  
    

T O T A L  25 .000,00  
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

21 .000  –  SE C R E T A R IA  D E  E S TA D O  D O  T U R ISM O  E  D O  D E SE N V O L V IM E N T O  E C O N Ô M IC O     
21 .201  –  C O M PA N H IA  D E  IN D U ST R IA L IZ A Ç Ã O  D O  E S T A D O  D A  PA R A ÍB A   
        
E sp ec if icação  N a tu reza  F onte  V a lo r  
        
10 .302 .5046 -4222 - A SS IS T ÊN C IA  M É D IC A  E  O D O N T O LÓ G IC A  3390 .39  70  25 .000 ,00  
    

T O T A L  25 .000,00  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em                João Pessoa,

ROBERTO MAGNO MEIRA BRAGA
Secretário de Estado do Turismo e do
Desenvolvimento Econômico

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE    
28.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
19.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-     
                                NISTRATIVOS 3390.39 00 10.000,00 
    
19.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00 10.000,00 
    

TOTAL 20.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em               João Pessoa,

18 de  outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

de outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

CARLOS MARQUES DUNGA
Secretário Chefe da Casa Civil do Governador

Decreto nº  28.681  de 18  de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO  CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2535/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00    (vinte mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE    
28.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
19.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490.52 00 20.000,00 
    

TOTAL 20.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

18 de  outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

JURANDIR ANTÔNIO XAVIER
Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia

e do Meio Ambiente

Decreto nº  28.682  de 18 de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2427/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00       (quinze

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-4055- MANUTENÇÃO DO COMPLEXO DE SAÚDE     
                                DE GUARABIRA 3390.36 10 15.000,00 
    

TOTAL 15.000,00 
 

Art. 2º - A  despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

25 .000  –  SE C R E T A R IA  D E  E S TA D O  D A  S A Ú D E  
25 .101  –  G A B IN E T E  D O  SE C R E T Á R IO  
        
E specif icação  N atureza F onte V a lor 
        
10 .302 .5154 -4055 - M A N U T E N Ç Ã O  D O  C O M PL E X O  D E  SA Ú D E      
                                D E  G U A R A B IR A  3390 .14  10  15 .000 ,00  
    

T O T A L  15 .000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  18  de



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 2007 7Diário Oficial

outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

GERALDO DE ALMEIDA CUNHA FILHO
Secretário de Estado da Saúde

Decreto nº  28.683  de  18   de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“d”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107,       § 1º, da Lei nº
3.654, de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2550/
2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 36.000,00       (trinta

e seis mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-4052- MANUTENÇÃO DO COMPLEXO DE SAÚDE    
                                CLEMENTINO FRAGA 3390.30 57 8.000,00 
 3390.36 57 8.000,00 
 3390.39 57 8.000,00 
 4490.52 57 12.000,00 
    

TOTAL 36.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Repasse do Fundo Nacional de Saúde para a Secretaria Estadual de Saúde da
Paraíba, através da Portaria nº 2529/GM, de 23 de novembro de 2004, publicada no Diário Oficial
da União, de 02 de maio de 2005, que institui o Subsistema Nacional de Vigilância Epidemiológica
em Âmbito Hospitalar, conforme conta nº 6.106-9, do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18  de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº  28.684  de 18  de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“d”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107,       § 1º, da Lei nº
3.654, de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2612/
2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.123.749,00       (cinco

milhões, cento e vinte e três mil, setecentos e quarenta e nove reais), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E    
                                CURATIVA 3340.41 57 3.957.082,00 
 3390.30 57 700.000,00 
 4490.52 57 466.667,00 
    

TOTAL 5.123.749,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Repasse do Fundo Nacional de Saúde para a Secretaria Estadual de Saúde da
Paraíba, através da Portaria nº 2271/GM, de 13 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial
da União, de 14 de setembro de 2007, conforme conta nº 58.105-4, do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  18  de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

GERALDO DE ALMEIDA CUNHA FILHO
Secretário de Estado da Saúde

GERALDO DE ALMEIDA CUNHA FILHO
Secretário de Estado da Saúde

Decreto nº  28.685  de 18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2520/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00    (vinte mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA  
               PESCA 
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.607.5277-1598- ESTUDOS  DE  VIABILIZAÇÃO E MONITO-    
                                RAMENTO DE PROJETOS DE IRRIGAÇÃO    
                                E DRENAGEM 3390.14 00 5.000,00 
    
20.607.5277-1599- PROJETO  DE  IRRIGAÇÃO VÁRZEAS  DE     
                                SOUSA 3390.14 00 15.000,00 
    

TOTAL 20.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA  
               PESCA 
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.607.5277-1599- PROJETO DE IRRIGAÇÃO VÁRZEAS DE     
                                SOUSA 3390.36 00 5.000,00 
 4490.52 00 15.000,00 
    

TOTAL 20.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18 de

outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº   28.686  de 18  de outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº 8.171,
de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2560/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00     (cento

e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

27.000- SE CR ET A R IA  D E E ST A D O  D O  D ESEN V O LV IM E N T O H U M A N O  
27.902- FU N D O  EST A D U A L D E A SSIST Ê N C IA  SO C IA L 
  
E specificação N aturez

a 
F onte V alor  

    
08.244.5013-4330- G ER EN C IA M E N T O D A S A Ç Õ ES DO S C EN T R OS D E 

R EFE RÊN C IA  E SPEC IA L  D A  ASSIST Ê N C IA  SOC IA L 
 

3390.36 
 

58 
 

150.000,00 
     

T O T A L  150.000,00
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

27.000- SE C R E T A R IA  D E  E ST A D O  D O  D E SEN V O L V IM E N T O  H U M A N O  
27.902- FU N D O  E ST A D U A L  D E  A SS IST Ê N C IA  SO C IA L  
  
E specificação N atu rez

a 
F on te V a lor  

    
08 .244.5013-4330 - G ER E N C IA M E N T O  D A S A Ç Õ E S D O S  C EN T R O S  D E 

R EF ER ÊN C IA  E SP EC IA L  D A  A S S IST Ê N C IA  SO C IA L  
 

3390.14  
 

58  
 

50 .000,00  
  3390.30  58 50.000,00  
  3390.39  58 50.000,00  
     

T O T A L  150 .000 ,00  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,  18

de outubro de 2007;  119º da Proclamação da República.

FRANCISCO DE ASSIS QUINTANS
Secretário de Estado do Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca

DJACI FARIAS BRASILEIRO
Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 20078 Diário Oficial

Decreto nº   28.687   de  18  de outubro de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“d”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2575/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00    (dois

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.202- FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA 
  
Especificação Naturez

a 
Fonte Valor 

    
10.306.5250-2594- SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR PARA FAMÍLIAS 

CARENTES 
 

3390.32 
 

58 
 

2.000.000,00 
     

TOTAL 2.000.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta do saldo de recursos oriundos do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 017/2005,
celebrado entre a União, representada pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome, e o Estado da Paraíba, conforme conta nº 10.118-4, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,  18

de outubro de 2007;  119º da Proclamação da República.

Decreto nº   28.688   de 18  de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2564/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 280.000,00     (duzen-

tos e oitenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

26 .0 00- S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  S E G U R A N Ç A  E  D A  D E F E S A  S O C IA L  
26 .20 1- D E P A R T A M E N T O  E S T A D U A L D E  T R Â N S IT O  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp ecif icação  N a tu reza  F on te V a lo r  
    
06 .12 2 .5 04 6-41 94 - C O N S E R V A Ç Ã O , R E FO R M A  E  A D A P -

T A Ç Ã O  D E  IM Ó V E IS  
 

33 90 .39  
 

70  
 

60 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 16 - M A N U T E N Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O S  

A D M IN IS -T R A T IV O S  
 

33 90 .14  
 

70  
 

14 0 .0 00 ,00  
     
06 .12 8 .5 03 8-21 60 - C A P A C IT A Ç Ã O  D E  R E C U R S O S  H U M A -

N O S  
 

33 90 .36  
 

70  
 

30 .00 0 ,0 0  
     
06 .36 7 .5 03 8-24 15 - C A M P A N H A S  E D U C A T IV A S  33 90 .39  70  50 .00 0 ,0 0  
     

T O T A L  280 .000 ,00  
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

26 .0 00- S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  S E G U R A N Ç A  E  D A  D E F E S A  S O C IA L  
26 .20 1- D E P A R T A M E N T O  E S T A D U A L D E  T R Â N S IT O  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
  
E specif icação  N atu reza  F on te V a lo r 
    
06 .12 2 .5 038 -11 69 - A Q U IS IÇ Ã O  D E  IM Ó V E IS  44 90 .61  70  50 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 2 .5 04 6-41 94 - C O N S E R V A Ç Ã O , R E FO R M A  E  A D A P -

T A Ç Ã O  D E  IM Ó V E IS  
 

33 90 .36  
 

70  
 

15 .0 00 ,00  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 03 - S E G U R O S  E  T A X A S  D E  IM Ó V E IS  33 90 .39  70  18 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 09 - R E P A R O S  E  C O N S E R V A Ç Ã O  D E  V E Í-

C U LO S  
 

33 90 .36  
 

70  
 

5 .000 ,00  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 10 - L O C A Ç Ã O  D E  V E ÍC U L O S  33 90 .39  70  20 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 11 - S E G U R O S  E  T A X A S  D E  V E ÍC U L O S  33 90 .39  70  5 .000 ,00  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 16 - M A N U T E N Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O S  

A D M IN IS -T R A T IV O S  
 

31 90 .16  
 

70  
 

5 .000 ,00  
  31 90 .34  70  5 .000 ,00  
  33 90 .08  70  6 .000 ,00  
  33 90 .30  70  20 .00 0 ,0 0  
  33 90 .35  70  20 .00 0 ,0 0  
  33 90 .93  70  26 .00 0 ,0 0  
  44 90 .52  70  30 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 2 .5 04 6-42 21 - V A L E  R E FE IÇ Ã O  E  A L IM E N T A Ç Ã O  33 90 .39  70  10 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 5 .5 03 8-29 94 - F IS C A L IZ A Ç Ã O  N O  T R Â N S IT O  33 90 .30  70  7 .000 ,00  
  33 90 .39  70  10 .00 0 ,0 0  
     
06 .12 6 .5 04 6-42 19 - S E R V IÇ O S  D E  IN F O R M Á T IC A  33 90 .36  70  8 .000 ,00  
     
06 .36 7 .5 03 8-24 15 - C A M P A N H A S  E D U C A T IV A S  33 90 .36  70  6 .0 00 ,00  
     
06 .66 5 .5 03 8-21 61 - C O N S E R V A Ç Ã O  E  M A N U T E N Ç Ã O  D A  

S IN A L IZ A Ç Ã O  P A R A  O  T R Â N S IT O  
 

33 90 .36  
 

70  
 

7 .000 ,00  
     
10 .30 2 .5 04 6-42 22 - A S S IS T Ê N C IA  M É D IC A  E  O D O N T O L Ó -

G IC A  
 

33 90 .39  
 

70  
 

7 .000 ,00  
     

T O T A L  280.000 ,00 

DJACI FARIAS BRASILEIRO
Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,  18

de  outubro  de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº  28.689   de 18 de  outubro  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com os artigos 2º, § único, 3º, inciso I e 4º, inciso II,
da Lei nº 8.239 de 01 de junho de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2570/
2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.000.000,00    (cinco

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

26.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00 5.000.000,00 
     

TOTAL 5.000.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

25.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.13 00 5.000.000,00 
     

TOTAL 5.000.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa,  18

de outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social

Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
PORTARIA Nº 500/2007/SEDS  Em 11 de outubro de 2007.

DETERMINA A PRORROGAÇÃO DE PRAZO ESTABELECI-
DO NA PORTARIA DE N. 472/2007 E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, XIII, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir prazo suficiente para a imediata
execução das medidas dispostas na portaria de nº. 472, publicada no Diário Oficial do Estado, em
23 de setembro de 2007;

RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 dias o prazo contido no inciso VI da Portaria de n.

472/2007;
II – Determinar que cada gerente regional da Polícia Civil cumpra, exemplarmen-

te, o disposto na Portaria de n. 472/2007 e fiscalize, intensamente, a execução da referida portaria
por seus subordinados;

III – Estabelecer que os gerentes regionais da Polícia Civil, pessoalmente e por
meio de todos os meios de comunicação disponíveis, cobrem, imediatamente, de seus subor-
dinados o total cumprimento do disposto na citada portaria;

IV – A omissão do gerente regional ou de qualquer outro servidor civil da SEDS em
relação às exigências contidas nesta portaria e na portaria de n. 472/2007, acarretará a necessária
apuração de sua responsabilidade administrativa, penal e civil.

PORTARIA Nº 501/2007/SEDS  Em 11 de outubro de 2007.

DETERMINA A PRORROGAÇÃO DE PRAZO ESTABELECI-
DO NA PORTARIA DE N. 473/2007 E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, XIII, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir prazo suficiente para a imediata
execução das medidas dispostas na portaria de nº. 473, publicada no Diário Oficial do Estado, em

25.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL



João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Outubro de 2007 9Diário Oficial

23 de setembro de 2007;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 dias o prazo previsto no inciso IV da Portaria de n.

473/2007.
II – Determinar que cada gerente regional da Polícia Civil cumpra, exemplar-

mente, o disposto na Portaria de n. 473/2007 e fiscalize, intensamente, a execução da referida
portaria por seus subordinados;

III – Estabelecer que os gerentes regionais da Polícia Civil, pessoalmente e por
meio de todos os meios de comunicação disponíveis, cobrem, imediatamente, de seus subor-
dinados o total cumprimento do disposto na citada portaria;

IV – A omissão do gerente regional ou de qualquer outro servidor civil da SEDS
em relação às exigências contidas nesta portaria e na portaria de n. 473/2007, acarretará a
necessária apuração de sua responsabilidade administrativa, penal e civil.

PORTARIA Nº 503/2007/SEDS  Em 16 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria,
para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA , a fim de prestarem serviços na
DELEGACIA ESPECIALIZADA DE VIGILÂNCIA GERAL DA CAPITAL.
MATRÍCULA NOME                                                         CARGO
127.306-0 CARLOS ANTONIO DE MELO SILVA AGENTE DE INVESTIGAÇÃO
133.218-0 SEVERINO DIAS DE LIMA AGENTE DE INVESTIGAÇÃO
137.274-2 JOEL PEREIRA MARTINS AGENTE DE INVESTIGAÇÃO
154.889-1 ANTONIO RANIERE BARROS

FIGUEIREDO FILHO AGENTE DE INVESTIGAÇÃO

PORTARIA Nº 504/2007/SEDS  Em 16 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor ARLINDO PEREIRA DE LIMA , Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 072.834-9, lotado nesta Secretaria, para a RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA , a fim de prestar serviços na 9ª Delegacia
Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 505 /2007/SEDS                                                   Em 16 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor ESTANISLAU CARMELO DE LIMA CAVAL-
CANTE , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 133.156-6, lotado nesta Secre-
taria, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA , a fim de prestar serviços na
9ª Delegacia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 506 /2007/SEDS                                                  Em 16 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS FILHO ,
Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 137.230-1, lotado nesta Secretaria, para
a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA , a fim de prestar serviços na 10ª Delega-
cia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 507 /2007/SEDS Em 16 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  designar o servidor FREDERICO DUARTE FREIRE , Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 156.275-4, lotado nesta Secretaria, para a RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA , a fim de prestar serviços na 10ª Delegacia
Distrital da Capital.

Portaria nº. 508/2007/GSE-SEDS  Em 17 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 153, Inciso II da lei nº.
4.273/81 e, Instrução Normativa nº. 1.263/2005/SEDS/PB, de 21/10/2005, e tendo em vista a
decisão constante do Processo Administrativo Disciplinar nº. 049/2006/CPD, da Comis-
são Permanente de Disciplina,

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 03 (três) dias de suspensão ao servi-
dor MARCELO DE MORAIS CORDEIRO,  Agente de Investigação, matrícula nº. 137.238-
6, lotado nesta Secretaria, por infringência do disposto no Artigo 131, Incisos XXIV e XXX, c/c
Artigo 140, Parágrafo Único, todos da Lei nº. 4.273/81 – Estatuto da Polícia Civil de Carreira do
Estado da Paraíba.

Planejamento e Gestão
PORTARIA GS N° 006                                                        João Pessoa, 17 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO , no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 22, Inciso II, do Decreto nº 11.058, de 12 de novembro
de 1985, e de acordo com o Decreto n° 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E  designar a servidora VINA LÚCIA CARVALHO RIBEIRO,
matrícula nº 151.085-1, para exercer a função de PREGOEIRA da Secretaria de Estado do Plane-
jamento e Gestão, e os servidores MARIA VIEIRA MONTEIRO, matrícula nº 86.999-6, e MAR-
CELO ADALBERTO DE ARAÚJO matrícula nº 140.325-7, para equipe de apoio.

Secretário de Estado do Planejamento e Gestão

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DA PARAÍBA - EMATER-PB

ATO DE 18 DE OUTUBRO DE 2007

NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES , Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Ex-
tensão rural da Paraíba, com fundamento no artigo 20, inciso VII, Estatuto da EMATER-PB,
publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 03/02/2006, aprovado pelo Decreto Estadual
nº 26.818, de 02/02/2006, no art. 37m inciso II, da Constituição da República de 1988, e no item
13,9 do Edital nº 001/2006, resolve CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no
concurso público para provimento de cargo do quadro efetivo da empresa, para se apresentar no
Gabinete da Presidência da EMATER-PB (Escritório Estadual), localizado na BR. 230, Km 13,3,
Estrada de Cabedelo, Cabedelo-PB, até o dia 25/10/2007, das 07:30 às 13:30 horas, portando CTPS,
2 fotos 3X4, e cópias autenticadas de CPF, RG, Título de Eleitor, Carteira de Reservista, Certidão de
Nascimento ou Casamento, Carteira de Motorista, Exame Médico de Admissão, e Diploma de Curso
Técnico/Superior, para fins de contratação posterior. O não comparecimento ao local e horário
determinados implicará em desistência e imediata convocação de outro candidato.
CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE INSCRIÇÃO
Extensionista Rural II 9º José Vespucci de Sousa Nóbrega 251418
(Veterinário)

Cabedelo-PB, 18 de Outubro de 2007.

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 631

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 2905-04, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 07482/05.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 25/08/2005 republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor JOSÉ NICOLAU PEREIRA, Médico,
matrícula nº 44.020-5, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 3º, §
2º da Emenda Constitucional nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição
Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, com os acréscimos previstos
nos arts. 160, I e II, e, art.210, todos da LC nº 39/85, modificada pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 16 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 219/GSER João Pessoa, 17 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista o que
dispõe o artigo 5º da Lei nº 7.755, de 31 de maio de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º O valor limite destinado à emissão de Cheque Moradia, vigente para o

mês de novembro de 2007, é fixado em R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais).
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 220/GSER João Pessoa, 18 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e

 CONSIDERANDO  a alteração da sistemática de fornecimento de Gás Natural
Veicular (GNV) pela Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRÁS à Companhia Paraibana de Gás –
PBGÁS, bem como a publicação do Convênio ICMS 110/2007;

RESOLVE,
Art 1º - Estabelecer em 182,13% (cento e oitenta e dois virgula treze por cento),

a margem de valor agregado (MVA) para o gás natural veicular (GNV) nas operações interestaduais
destinadas ao Estado da Paraíba.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de setembro de 2007.

Receita


